经营活动产生的现金流

量净额 -1,016,371,997.96 1,381,180,993.81 -173.59% 2,022,912,483.24

 2010 年末 2009 年末
本年末比

上年末增

减(%)
2008 年末

总资产 28,625,247,675.62 17,022,357,876.45 68.16% 8,432,302,760.83
所有者权益（或股东权

益） 4,796,815,111.30 2,571,128,867.80 86.56% 888,269,750.39

主要财务指标 2010 年 2009 年 本期比上年同期

增减 2008 年

基本每股收益

（元／股） 3.17 2.10 50.95% 5.41

稀释每股收益

（元／股） 3.17 2.10 50.95% 5.41

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益（元／股）
3.13 2.06 51.94% 5.40

加权平均净资产

收益率（%） 82.20% 113.62% -31.42% 127.54%

扣除非经常性损

益后的加权平均

净资产收益率

（%）

81.53% 111.17% -29.64% 127.46%

每股经营活动产

生的现金流量净

额（元／股）
-1.13 1.53 -173.86% 13.49

2010 年末 2009 年末 本期末比上年

同期末增减(%) 2008 年末

归属于上市公司

股东的每股
净资产（元／股）

5.33 2.86 86.36% 5.92

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 5

主要会计数据和财务指标说明：

1.营业收入比上年增长48.03%，主要原因是风电行业保持持续增长，公司作为国内风

电行业排名第一的企业，客户定单充足，公司销售规模持续扩大，带来收入增长。

2.利润总额比上年同期增长48.11%，归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长

50.87%，主要是销售规模增长带来了利润的同步增长。

3.经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少173.59%，主要原因是公司生产规模不

断扩大带来采购支出增加，导致经营活动产生的现金流量净额下降。

4.总资产比上年同期增长68.16%，主要原因是公司生产、销售规模扩大，带来的资产

规模增长。

5.所有者权益比上年同期增长86.56%，主要原因是公司净利润同比大幅增加，带来所

有者权益增长。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1.股份变动情况表

单位：万股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金转

股 其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份 90,000 100  90,000 100
1.国家持股
2.国有法人持股 18,000 20  18,000 20
3.其他内资持股 57,000 63.33  57,000 63.33
其中： 境内非国有法

人持股
57,000 63.33  57,000 63.33

  境内自然人持股
4.外资持股 15,000 16.67  15,000 16.67
其中： 境外法人持股 15,000 16.67  15,000 16.67
  境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1.人民币普通股
2.境内上市的外资股
3.境外上市的外资股
4.其他
三、股份总数 90,000 100  90,000 100

股份变动的批准情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准华锐风电科技（集团）股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2010]1896 号）批准，公司于 2011 年 1 月 5 日首次公开发行

股票 105,100,000 股；经上海证券交易所《关于华锐风电科技（集团）股份有限公司人民

华锐风电科技（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 6

币普通股股票上市交易的通知》（上证发字[2011]2 号）同意，公司于 2011 年 1 月 13 日在

上海证券交易所上市交易。本次发行后，公司总股本变更为 1,005,100,000 股。

2.限售股份变动情况

报告期内，公司限售股份无变动情况。

（二）证券发行与上市情况

1.前三年证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2.公司股份总数及结构的变动情况

报告期内无因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3.现存的内部职工股情况

报告期内，公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1.股东数量和持股情况

单位：万股
报告期末股东总数 22 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%) 持股总数
报告期

内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

的股份数量

大连重工·起重集团有限公司 国有法人 20.00 18,000.00 0 18,000.00  无